
 
  
 
 
   

 
 

Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros, 
culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 

Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 
 
 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 
Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 

RESOLUCIÓN No. ___2525_________de 2019 
 (    3 de julio de 2019   ) 

 
Por medio de la cual se Suspende y Aplaza el disfrute de Vacaciones a unos funcionarios 

administrativos en el ramo de la educación. 
 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO (E) 
En uso de sus atribuciones legales, 

  
CONSIDERANDO 

 
Que mediante Resolución No. 1864 de 30 de mayo de 2019, se concede vacaciones a 
unos funcionarios administrativos, por haber laborado un (1) año ininterrumpidamente, 
contando dicha solicitud, con el visto bueno de la Secretaria de Educación Departamental 
y del jefe de la dependencia o establecimiento educativo al cual se encuentran asignados. 
 
Que por necesidad del servicio se suspende y aplaza el disfrute de las vacaciones de los 

servidores públicos que ostentan el cargo de Celador. Grado 03 - Código 477. de los 

diferentes Establecimientos Educativos de los Municipios No Certificados del 

Departamento de Nariño, a quienes se les concedió el disfrute de vacaciones entre las 

fechas del 27 de junio de 2019 al 31 de julio de 2019 respectivamente, lo anterior, 

teniendo en cuenta que nos encontramos en Ley de Garantías (ley 996 de 2005) y en 

atención a lo establecido en la circular 007-2019 expedida por la Procuraduría General de 

la Nación, que en su numeral primero se relaciona las “Restricciones para los directores 

de entidades, durante las elecciones de autoridades locales y departamentales”, entre las 

cuales encontramos la siguiente: “Modificar la nómina del respectivo ente territorial o 

entidad” 

  

Correspondientemente con lo anterior, se tiene que no se puede realizar nombramientos 

de personal externo a la planta global que maneja la Secretaria de Educación 

Departamental de Nariño, puesto que los mismos deberían ser provistos únicamente con 

personal que cumpla con los requisitos para el cargo a ocupar, mismos que deben estar 

vinculados a esta entidad para cubrir las vacantes provisionales que se generan por las 

vacaciones del personal administrativo de los Establecimientos Educativos.  

  

La suspensión y aplazamiento se deberá prorrogar hasta después del 27 de octubre de 
2019, tiempo en el cual se termina la Ley de Garantías, quedándole pendientes por 
disfrutar Quince (15) días hábiles de vacaciones. 
  

RESUELVE  
 

ARTÍCULO 1º. Suspender y Aplazar el disfrute de Quince (15) días hábiles de vacaciones 
a los servidores públicos que ostentan el cargo de Celador Grado 03 Código 477, de los 
diferentes Establecimientos Educativos de los Municipios No Certificados del 
Departamento de Nariño, contenidos en la Resolución No. 1864 de 30 de mayo de 2019, 
relacionados a continuación:  
 

No. 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CEDULA CARGO PERIODO LABORADO 
PERIODO 

PROGRAMADO 
DEPENDENCIA 

22 
JOSE LUIS 

BUCHELI TOBAR 
12996962 CELADOR 22/04/2019 21/04/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE TECNICA SAN FRANCISCO 
DE ASIS ( ANCUYA) 

23 
ILDER ARTURO 

GUERRERO 
5217464 CELADOR 19/02/2018 18/02/2019 02/07/2019 22/07/2019 

IE ROSA FLORIDA 
(ARBOLEDA) 

40 
JEFFERSON 

STIVEN CABEZAS 
ANGULO 

1082692493 CELADOR 17/11/2017 16/11/2018 08/07/2019 26/07/2019 
IE LUIS IRIZAR SALAZAR 

(BARBACOAS) 

50 
MIGUEL ANGEL 
RIVERA PARRA 

87472692 CELADOR 06/02/2018 05/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 IE SANTA MARIA (BUESACO) 

69 
FAUSTINO 
ORDOÑEZ 

12845370 CELADOR 11/03/2018 10/03/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE AGROPECUARIA SAN CARLOS 

(COLON) 



 
  
 
 
   

 
 

Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros, 
culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 

Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 
 
 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 
Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 

72 
EMIL VICTORIANO 

BOTINA 
87275047 CELADOR 18/02/2018 17/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE LOS ARRAYANES 
(CORDOBA) 

74 
HECTOR 

BERNILDO 
CEBALLOS 

98325231 CELADOR 19/01/2018 18/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE AGROPECUARIA BOMBONA  

(CONSACA ) 

87 
JAIME ANCIZAR 

RODRIGUEZ 
5287209 CELADOR 14/03/2018 13/03/2019 11/07/2019 31/07/2019 IE SAN PEDRO (CUMBITARA) 

91 
VICENTE ANTONIO 

JURADO 
5234109 CELADOR 15/01/2018 14/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE SAN CARLOS 
(CONTADERO) 

116 
PABLO EDUARDO 
GOMEZ ORDOÑEZ 

98354457 CELADOR 18/02/2018 17/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE LAS MESAS (EL TABLON DE 

GOMEZ) 

130 
JAVIER 

FRANCISCO 
LOPEZ LOPEZ 

98325695 CELADOR 14/01/2016 13/01/2017 
 
 

02/07/2019 

 
 

22/07/2019 
IE GUAPUSCAL ALTO (FUNES) 

131 
LUIS GENARO 

CHAVEZ 
DOMINGUEZ 

98396593 CELADOR 07/02/2018 06/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE AGROPECUARIA MARISCAL 

SUCRE (FUNES) 

135 
HERNANDO 

JAVIER CUATIN 
13039168 CELADOR 08/05/2016 07/05/2017 08/07/2019 26/07/2019 

IE TECNICA AGROPECUARIA SAN 
DIEGO (GUACHUCAL) 

139 
WILLIAM 

HUMBERTO REINA 
CASTILLO 

5254691 CELADOR 14/01/2017 13/01/2018 08/07/2019 26/07/2019 
IE LIBARDO RAMIRO MUÑOZ 

(GUACHUCAL 

144 
JOSE VICENTE 

RIVERA 
5354143 CELADOR 10/08/2017 09/08/2018 15/07/2019 02/08/2019 IE LAS NIEVES (GUATARILLA) 

149 
ALVARO NICOLAS 

ERAZO MORA 
87530429 CELADOR 23/04/2018 22/04/2019 28/06/2019 19/07/2019 

IE NUESTRA SEÑORA DE LAS 
NIEVES (GUAITARILLA) 

159 
JESUS ORLANDO 

DE LA CRUZ 
98325882 CELADOR 14/03/2016 13/01/2017 08/07/2019 26/07/2019 IE SAN JOSE (GUALMATAN) 

161 
MARIA ALICIA 

IBARRA 
MADROÑERO 

27487803 CELADOR 06/09/2016 05/09/2017 08/07/2019 26/07/2019 IE DEL NORTE (ILES) 

164 
MANUEL EMIDIO 

MEZA RUANO 
5262180 CELADOR 18/05/2018 17/05/2019 05/07/2018 25/07/20019 IE MARIA LUZ (IMUES) 

169 
FRANCISCO 

HERNAN 
GUERRERO 

12998737 CELADOR 19/01/2016 18/01/2017 08/07/2019 26/07/2019 
IE JESUS DEL GRAN PODER 

(IMUES) 

184 
MOISES MONTILLA 

ROSERO 
15813234 CELADOR 01/02/2018 31/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 JUANAMBU (LA UNION) 

186 
RODRIGO 
ARMANDO 
BOLAÑOS 

15810575 CELADOR 02/03/2017 01/03/2018 08/07/2019 26/07/2019 IE JUANAMBU (LA UNION) 

187 
EDILMER 

GERARDO 
BOLAÑOS ORTIZ 

87247875 CELADOR 04/08/2017 03/08/2018 08/07/2019 26/07/2019 IE JUANAMBU (LA UNION) 

201 
EDILSON 

HERNANDO 
CIFUENTES 

15813256 CELADOR 06/03/2018 05/03/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE DE DESARROLLO RURAL 

(LA UNION) 

206 
JHON JARVIS 

ORDOÑEZ 
BECERRA 

94466472 CELADOR 01/02/2018 31/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE SOFONIAS YACUP (LA 

TOLA) 

218 
MARIAL NORBEY 

ROJAS 
98347522 CELADOR 30/03/2018 29/03/2019 11/07/2019 31/07/2019 

IE TECNICO SAN JUAN 
BAUTISTA (LOS ANDES 

SOTOMAYOR) 

227 
JULIO REGIVALDO 

QUIÑONEZ 
87433523 CELADOR 04/02/2018 03/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE ELISEO PAYAN (MAGUI 
PAYAN) 

232 
MARCIAL EFRAIN 

LOPEZ 
5291679 CELADOR 20/11/2017 19/11/2018 08/07/2019 26/07/2019 

IE TECNICA SAN JUAN 
BAUTISTA DE LA SALLE 

(MALLAMA) 

239 
ORFELINO 
SEGURA 

VALVERDE 
5302635 CELADOR 04/02/2018 03/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE LICEO DEL PACIFICO 
(MOSQUERA) 

242 
ELEUTERIO 
CAICEDO 
HURTADO 

12797296 CELADOR 14/09/2016 13/09/2017 
 
 

02/07/2019 

 
 

22/07/2019 

IE LITORAL PACIFICO (OLAYA 
HERRERA) 

252 

HERMOGENES 
CELESTINO 

VILLOTA 
FIGUEROA 

5307563 CELADOR 11/03/2018 10/03/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE NUESTRA SEÑORA DE 

LOURDES (POTOSI) 

253 
JAIME FABIAN 

PATIÑO SALAZAR 
87717125 CELADOR 13/01/2018 12/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 IE BAJO SINAI (POTOSI) 

264 
ROBER ANGEL 

PIGUAÑA 
FIGUEROA 

98362176 CELADOR 09/05/2018 08/05/2019 
 
 

2/07/2019 

 
 

22/07/2019 

IE JOSE MARIA HERNANDEZ 
(PUPIALES) 

266 
CARLOS ALBERTO 

AZA 
5312957 CELADOR 01/06/2017 31/05/2018 

 
 

02/07/2019 

 
 

22/07/2019 

IE NORMAL SUPERIOR PIO  XII 
(PUPIALES) 

267 
WILLIAM 

GILBERTO 
GUERRERO 

12977311 CELADOR 04/03/2018 03/03/2019 
 
 

02/07/2019 

 
 

22/07/2019 

IE NORMAL SUPERIOR PIO  XII 
(PUPIALES) 

271 
MARIBEL DEL 

SOCORRO 
GUERRERO 

27400095 CELADOR 15/01/2018 14/01/2019 

 
 
 

02/07/2019 

 
 
 

22/07/2019 

IE RICAURTE (RICAURTE) 

273 
MARCEDONIO 
MESIAS YELA 

5329082 CELADOR 01/102017 30/09/2018 
 
 

02/07/2019 

 
 

22/07/2019 
IE SIMON BOLIVAR (SAMANIEGO) 

292 
IVAN DARIO 
MONCAYO 
MONCYO 

5205712 CELADOR 19/02/2018 18/02/2019 
 
 
 

 
 
 

IE SAGRADO CORAZON DE 
JESUS (SANDONA) 



 
  
 
 
   

 
 

Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros, 
culturales y pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 

Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 
 
 
 

SEDE ADMINISTRATIVA 
Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 

11/07/2019 31/07/2019 

316 
JOSE JULIAN 

RUANO VILLAREAL 
1085257313 CELADOR 06/02/2018 05/02/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE AGROPECUARIA LA 
FLORESTA (SAPUYES) 

334 
JOSE LIBARDO 
GOMEZ GOMEZ 

5211919 CELADOR 13/01/2018 12/01/2019 10/07/2019 30/07/2019 IE TERESIANO (TUQUERRES) 

338 

JORGE 
ALEJANDRO 
BELALCAZAR 
CALDERON 

98135448 CELADOR 16/10/2016 15/10/2017 02/07/2019 22/07/2019 
IE AGROPECUARIA CUATRO 

ESQUINAS (TUQUERRES) 

342 
JUAN BAUTISTA 

IMBAQUIN MALES 
5379232 CELADOR 14/01/2016 13/01/2017 02/07/2019 22/07/2019 

IE CHAPACUAL 
(YACUANQUER) 

345 
AVELINO JAVIER 
MARINO GUACAN 

5379925 CELADOR 15/01/2018 14/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 
IE PEDRO LEON TORRES 

(YACUANQUER) 

346 
JOSE OLMEDO 

GUERRA 
98345353 CELADOR 14/01/2018 13/01/2019 08/07/2019 26/07/2019 

IE PEDRO LEON TORRES LA 
AGUADA (YACUANQUER) 

 

ARTICULO 2° La suspensión y aplazamiento del disfrute de vacaciones, se deberá 
prorrogar hasta después del 27 de octubre de 2019, tiempo en el cual se termina la Ley 
de Garantías, quedándole pendientes por disfrutar Quince (15) días hábiles de 
vacaciones. 
  

ARTICULO 3° Remítase copia de la presente Resolución a la Oficina de Hojas de Vida y 
Nómina de la Secretaria de Educación Departamental, para lo de su competencia 
 

 

ARTICULO 4° La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición  
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en San Juan de Pasto, a los 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JAIRO ORLANDO DÍAZ JOJOA 

Secretario de Educación Departamental (E) 
 
Revisó: LILIANA DELCARMEN CHAVES SIGINDIOY                    Revisó: ANDRES MAURICIO BOTIA CONTRERAS 

Subsecretaria Administrativa y Financiera    Profesional Universitario de Asuntos Legales  

 

 

Revisó: ISABEL CRISTINA SANTACRUZ LÓPEZ     Elaboró: Profesional Universitario 

Profesional Universitario de Recursos Humanos     Recursos Humanos  


